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Abstract: In this work, we studied three selected problems in FRW spacetime.
In the first part, we analysed the motion of a test particle in the homogeneous
and isotropic universe. We presented a framework in which one can derive the
uniformly accelerated trajectory and geodesic motion if a scale factor for a given
spacetime is provided as a function of coordinate time. By applying the confomal
time transformation, we were able to convert second order differential equations
of motion in FRW spacetime to first order differential equations. From this, we
managed to obtain a formalism to derive the uniformly accelerated trajectory of a
test particle in spatially curved FRW spacetime. The second part of this work is
devoted to dynamical cosmology. In particular, we analyse the cases of barotropic
fluids and non-minimally coupled scalar field in spatially curved FRW spacetime.
First, we set up the dynamical systems for an unspecified EoS of a barotropic
fluid case and an unspecified positive potential for a non-minimal coupled scalar
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variables valid for all curvatures. In the framework of these general setups we
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Introduction
The aim of this thesis is to study selected problems in the isotropic and homoge-
neous universe. On one hand, we studied the dynamics of a test particle moving
in an expanding universe; namely, we presented a novel formalism to obtain the
trajectory of a moving particle that has either uniform acceleration or uniform
velocity. On the other hand, we analysed the dynamics of barotropic fluid and
non-minimally coupled scalar field in spatially curved FRW spacetime.

The materials given in this work can be divided into two parts; the introduc-
tory part and the part based on my research. The introductory part is split into
three chapters, i.e. Chapters 1, 3, and 4; and the Chapters 2, 5, and 6 are based
on the papers Kerachian [2020], Kerachian et al. [2020], and Kerachian et al.
[2019] respectively.

This work is organized as follows. Chapter 1 provides a brief introduction to
modern cosmology by providing notions, equations, and definitions in this field.
In Chapter 2, we study the motion of a test particle uniformly accelerated in an
expanding universe. Chapter 3 provides the necessary background regarding the
theory of dynamical systems. We present the basic definitions and theorem in
this context. In Chapter 4 we give instructions on how dynamical system anal-
ysis should be applied on a cosmological model along with an explicit example.
Chapter 5 analyses the dynamics of classes of barotropic fluids, while Chapter 6
covers dynamics of classes of non-minimally coupled scalar field are discussed.
This work ends with concluding remarks.

0.1 Conventions and Formulas
In this thesis, we define some of general conventions and formulas that we adopt
throughout this work. The metric tensor signature is assumed to be (−,+,+,+).
We work in natural units where the speed of light c is set to one. We considered
coupling constants κ = 8 π G/c4 = 1. Throughout this work, the Greek indices
µ, ν, σ, ... run from 0 to 3 unless stated otherwise. Boldfaced quantities refer to
vectors in a general Rn space.

In this work, some formulas without explicit definition are given. These for-
mulas are:

• The Christoffel symbol Γ is

Γσµν = 1
2 g

σδ (gνδ,µ + gµδ,ν − gµν,δ) , (1)

where gµν is the metric tensor.

• The Ricci tensor Rµν is

Rµν = Γσµν,σ − Γσσν,µ + Γσµν Γδδσ − Γσδµ Γδσµ. (2)

• The Ricci scalar is
R = gµν Rµν . (3)

3

1. An introduction to cosmology
Cosmology is the branch of physics that seeks to understand the origin, the
evolution, the dynamics, the structure formation of the universe along with its
ultimate fate. Cosmology as a field of science was established from the Copernican
principle and was followed by Newtonian laws. Thanks to Albert Einstein’s theory
of general relativity, the modern cosmology have flourished. This field, then, was
improved by major observation discoveries in the 1920s: Edwin Hubble uncovered
that our universe is expanding. Subsequently, all these efforts led to speculations
regarding the origin of the universe and presented the big bang theory as a leading
cosmological paradigm. In 1990s observations from Type Ia supernovae concluded
that the expansion of our universe is accelerating. This finding implies that there
should be a hidden energy density in the universe that expresses itself as some
kind of negative pressure, which is known as the dark energy.

In this chapter, we assume that readers are sufficiently knowledgeable about
the basics of general relativity. Moreover, the chapter derives from the following
well known text books such as Griffiths and Podolský [2009], Weinberg [2008],
and Faraoni [2004] to describe elements of current cosmological trend.

The layout of this chapter is as follows. In Sec. 1.1 we will introduce cosmo-
logical principles and the basic material needed in studying modern cosmology.
In Sec. 1.2 the Einstein universe will be introduced as a model describing static
universe. In order to visualize the known cosmological models, in Sec. 1.3,the
conformal transformation will be applied. The big bang theory and the dark side
of the universe, i.e. dark matter and dark energy, will be discussed in Sec. 1.4.
In the rest of this chapter, we will study possible candidates to solve the accel-
erated expansion of the universe: ΛCDM model, quintessence, and non-minimal
coupling scalar field in Secs. 1.5, 1.6, and 1.7 respectively.

1.1 Introduction to FRW cosmology
On a sufficiently large scales the universe appears to be homogeneous and
isotropic. Namely, the space is invariant under spatial translations and rota-
tions. This means that, there is not any preferred direction or privileged point
in three dimensional space of the universe. This assumption, which implies that
the universe is highly symmetric, is in a good agreement with astronomical ob-
servations and it is represented by the Friedmann-Lemâıtre-Robertson-Walker
(FLRW) paradigm.

Basically, the condition that indicates the cosmological principle, namely the
isotropy and spatial homogeneity, is that the spacetime has a six-parameter group
of isometries. This group of isometries acts transitively on spacelike 3-spaces.
From the geometrical theorems, we know that a three-dimensional space has 6
isometries, at the most. Moreover, the curvature of these maximally symmetric
spaces is constant. Therefore, the isotropic and spatially homogeneous spacetime
has a foliation by a one-parameter family of 3-dimensional hypersurfaces Σ having
constant spatial curvature. It can be proven that there exist only three types of
such spaces, namely a 3-dimensional flat space, a 3-sphere, and a hyperbolic 3-
space. Moreover, each of these hypersufaces Σ are labelled by t =Const., where
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t is the coordinate time.
Therefore, in this paradigm, a four dimensional maximally spatially symmetric

manifold, which is known as a Friedmann-Robertson-Walker (FRW) metric (or
FLRW metric by including Lemâıtre), in pseudo-spherical coordinates reads

ds2 = −dt2 + a2(t)
(︄

dr2

1 − kr2 + r2dθ2 + r2 sin2(θ)dϕ2
)︄
, (1.1)

or
ds2 = −dt2 + a2(t)

(︂
dχ2 + S2

k(χ)(dθ2 + sin2 θdϕ2)
)︂
, (1.2)

where

Sk(χ) =

⎧⎪⎨⎪⎩
sinχ, k = +1, closed,
χ, k = 0, flat,
sinhχ, k = −1, open,

expresses the space curvature and a(t) is the scale factor which describes the
expansion of the universe. Even if these three metrics seem to be similar, they
represent different types of geometries. The range of χ varies for different curva-
tures, χ lies in the range χ ∈ [0,∞) for k = 0,−1 and χ ∈ [0, π] for k = 1; while
the ranges of the coordinate time t ∈ [0,∞) and angles θ ∈ [0, π] and ϕ ∈ [0, 2π)
are selected independently of the curvature.

To determine the unknown scale factor function a(t) and as a consequence the
evolution of the FRW space-time we need to apply the Einstein field equations
(EFE). We already know from general relativity that any spacetime is defined
by a metric gµν and the relation between the metric and matter distribution in
spacetime is given by the Einstein equation, i.e.

Gµν = Rµν − 1
2Rgµν = Tµν , (1.3)

where Rµν is Ricci tensor, R is Ricci scalar, and Tµν is stress-energy tensor.
The next step is to determine the stress-energy tensor. From the assumption

of homogeneity and isotropy, it can be shown that the matter inside the universe
is in the form of perfect fluid for which the stress-energy momentum takes the
form

Tµν = (ϵ+ P )uµuν + Pgµν . (1.4)
Here the vector uµ is the four-velocity of the fluid; ϵ is the energy density of
matter and P is the isotropic pressure. We assume that both ϵ and P can be
only the functions of time. For such a fluid, the energy conditions are

• The weak energy condition (WEC): For any timelike vectors tµ, the condi-
tion

Tµν t
µ tν ≥ 0, (1.5)

should be satisfied. For the fluid (1.4) this condition reads

ϵ ≥ 0, and ϵ+ P ≥ 0. (1.6)

• The dominant energy condition (DEC): For any timelike vector tµ, if the
WEC is satisfied then T µν tµ is a null or timelike vector. Thus, for the (3.31)
we get

ϵ ≥| P | . (1.7)
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• The strong energy condition (SEC): For any timelike vector tµ the condition

Tµν t
µ tν ≥ −1

2T, (1.8)


[…]

{Ω ,ΩH ,ΩP ,Ω∂P } = {1, 0,−1,∀} correspond to a
critical line (called B) describing a static universe, i.e
a = const.. These points have eigenvalues

{λB
i } = {0,−

p
1 + 3Ω∂P ,

p
1 + 3Ω∂P }. (20)

Regarding the stability, as long as 1 + 3Ω∂P > 0, B is
saddle; for 1 + 3Ω∂P < 0 it is center; for Ω∂P = −1/3
the corresponding point is degenerate and all eigenvalues
are zero, hence the center manifold theory cannot say
anything about its stability: however, from a numerical
inspection we find that in this case the point is marginally
unstable.1

4. GENERAL FEATURES OF Γ: INVARIANT
SUBSETS AND CRITICAL POINTS

Since we have assumed that P = P ( ), the definition of
Γ Eq. (7) implies that Γ = Γ( ). But the energy density is
not a dimensionless parameter of the system and since Γ
should not depend on the geometry, the only valid option

for its functional form is Γ = Γ Ω∂P ,
ΩP

Ω . In some cases

(see Appendix A) one can express ΩP

Ω as a function of

Ω∂P and hence Γ = Γ(Ω∂P ) or vice versa.
Eq. (12) of our dynamical system has been derived by

combining the barotropicity of the effective fluid with the
continuity equation (3), namely

Ω̇∂P =
∂Ω∂P

∂
˙

= −3H 1 +
P ∂Ω∂P

∂
, (21)

where the last square bracket defines the parameter Γ.
Eq. (21) is independent of our choice of dimensionless
variables and it clearly indicates that any root of Γ will
be a stationary point in time for Ω∂P : this can happen ei-
ther when = 0 or whenever Ω∂P has an extremum with
respect to the energy density, i.e. whenever P ( ) has an
inflection point. Physically we expect = 0 only asymp-
totically, either past or future depending whether the
model is collapsing or expanding; the second case instead
can happen for some finite energy density and at a finite
time. Hence, any inflection point of the EoS for > 0
will create an invariant subset in the parameter space of
the dynamical system in the case that Γ = Γ(Ω∂P ).

1 A critical line (denoted by B̄) corresponding to a static universe
exist also for the case of negative curvature. These points are lo-
cated at {Ω ,ΩH ,ΩP ,Ω∂P } = {−1, 0, 1, ∀}. This location, how-
ever, lies at Ω < 0, which, as discussed in Sec. 2.2, is excluded
from our study.
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By choosing appropriately the form of the function Γ
we can impose physically meaningful constraints on the
evolution of the system. For instance, being Ω∂P a dy-
namical variable, one could require the causality condi-
tion Ω∂P ≤ 1 by imposing that Γ(Ω∂P = 1) = 0 (see
sec. 5.1). Such condition cannot be imposed at the level
of equation of state, since this would not be part of the
evolution equations of the system and it wouldn’t stop
the dynamical system from crossing the value Ω∂P = 1.
Something analogous can happen for any other condition
which is not imposed at the level of evolution equations
(see e.g. Sec. 4.2).

Critical lines A± and B are independent of the EoS
since they exist for any Ω∂P . However, once the func-
tion Γ is chosen, its roots Ω̃∂P introduce invariant sub-
sets lying on {ΩH ,ΩP } planes and critical points lying
in these planes2. These critical points are located at
{ΩH ,ΩP } = {±1, 3 Ω̃∂P }, hence for each root of Γ there
will be a pair of critical points C±. Moreover, any new
invariant subset might intersect the critical lines: we de-
note the resulting critical points with the same name as
the respective critical lines throughout the text.

The scale factor in C+ grows as a ∼ (t − t0)
2

3 (Ω̃∂P +1) ,
while in C− the scale factor decreases as a ∼ (t0 −
t)

2
3 (Ω̃∂P +1) . Moreover, the deceleration parameter at

these points is q = 1
2 (3 Ω̃∂P + 1). Therefore, accord-

ing to this parameter these critical points describe an
accelerated phase if Ω̃∂P < − 1

3 and a decelerated phase

if Ω̃∂P > − 1
3 .

On the invariant subset {ΩH ,ΩP } point C+ has eigen-
values

{λC+

i } = {3 (1 + Ω̃∂P ), 1 + 3 Ω̃∂P }, (22)

and C− has

{λC−
i } = {−3 (1 + Ω̃∂P ),−(1 + 3 Ω̃∂P )}. (23)

From Eqs. (22) and (23) we see that for − 1
3 < Ω̃∂P point

C+ (C−) represent a source (sink). For the case −1 <

Ω̃∂P < − 1
3 instead C± are saddle. Finally, for Ω̃∂P < −1

point C+ (C−) is a sink (source).
Since the stability of A±, B (see Sec. 3) and C± de-

pends on the value of Ω̃∂P , we split our analysis into the
following three ranges

• − 1
3 < Ω̃∂P ,

• −1 < Ω̃∂P < − 1
3 ,

• Ω̃∂P < −1.

2 It is not necessary to analyse the roots of Γ with respect to
the combination ΩP /Ω , because having a constant ratio ΩP /Ω
is equivalent to having a constant Ω∂P and hence the critical
elements in the two cases can be related to each other.

The behaviour of these cases will be depicted for positive
and non-positive curvatures, choosing one representative
value of Ω̃∂P for each range, noting that the topology
of the trajectories is independent of the specific value
inside each range. Assuming further that the function Γ
has only one root, there is only one pair of critical points
C±.

4.1. Positive curvature

For positive curvature the system has invariant subsets
located at ΩP = −3 and ΩP = 3 Ω̃∂P . In order to study
the behaviour at ΩP = ±∞ one can compactify ΩP by
using the transformation

XP =
ζΩPp

1 + ζ2Ω2
P

∈ [−1, 1], (24)

where ζ > 0 is just a constant rescaling parameter. This
kind of compactification is well-defined and doesn’t in-
troduce any spurious element into the system (see e.g.
