Report on the PhD thesis by Morteza Kerachian

I know Mr Kerachian from autumn 2014 when he started his Doctoral programme studies at

our Institute of Theoretical Physics. He came from the University of Cyprus where he finished

his undergraduate studies.

He wished to work in general relativity. In order to obtain PhD in theoretical physics

(specifically in general relativity), one first has to pass some quite difficult examinations in

such fields like modern differential geometry, quantum field theory and, of course, advanced

general relativity. Morteza’s knowledge in these subjects was rather limited but he studied

quite hard and eventually passed all the examinations required. Later, during 2017, he also

passed State Doctoral Examination. I appreciate his determination and strong will to

accomplish this goal. However, because of this effort he did not have enough time for doing

research in order to prepare a dissertation (based on published research papers) within the

period of four years during which a PhD study at our Faculty is officially supported.

This has changed during recent years. Originally, I suggested to Morteza to work on the

problem of fields of uniformly accelerated sources in the Friedmann-Lemaitre-Robertson –

Walker (FLRW) universes by using conformal mapping from Minkowski spacetime. This

turned out not so easy but Morteza did some work on charges in Milne Universe (suitably

interpreted as the part of Minkowski space) which still may be worth looking at and possibly

write a paper. However, Morteza did produce an original fine paper on uniformly

accelerated traveller in FLRW universes, published recently by himself as the only author in

Phys. Rev. D where the case of Milne universe is included and also analytical results (in terms

of hypergeometrical functions) for the world-line of an uniformly accelerated observer in

FLRW are presented. Morteza’s work also indicated he has useful skills in using suitable

algebraic manipulations like MAPLE etc.

Since about two years ago, Morteza Kerachian joined Giovanni Acquaviva and Georgius

Lukes-Gerakopoulos, two former postdocs who started at our Einstein Center, now are at

the Institute of Astronomy, Czech Academy of Sciences. They wrote two extended papers

together, published in Phys. Rev. D, in both of them M. Kerachian is the first author.

Generally speaking, they investigated “qualitative cosmology” in FLRW universes by

employing the methods of dynamical systems. The titles of their two papers, “Dynamics of

classes of barotropic fluids in spatially curved FRW spacetimes” and “Classes of

nonminimally coupled scalar fields in spatially curved FRW spacetimes”, clearly indicate their

content. Suitable dimensionless variables need to be introduced, the autonomous systems

of ODEs are obtained and then the critical points, lines or planes are investigated for various

cases of the curvature index k of specific FRLW models and for various types of equations of

state and scalar field potentials. Many parameter space portraits are plotted where, in

particular, an attention is paid to the regions/phases corresponding to an accelerating

expansions.

Both co-authors, Drs Acquaviva and Loukes-Gerakopoulos, used the methods of dynamical

systems in various contexts of the FLRW cosmology before (investigating, for example,

effects of viscous pressure), and it is evident that they “taught” Morteza Kerachian these

methods and have shown him how to produce nice plots in the parameter spaces. However,

it appears clearly that Morteza turned out to be an efficient and especially diligent and full of

zest researcher. In addition he produced nice figures (within Penrose’s diagrams) and results

in his own paper. Also, the review parts of his thesis indicate that he has a good

understanding of the subject.

I recommend his thesis to be acknowledged as the dissertation required for obtaining the

title PhD from the Faculty of Mathematics and Physics of the Charles University.
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